Oğlan Şeyh İsmail-i Ma'sukî (ö. 1538)'nin yargılanması ve neticede idamı aynı şekilde olmuştur.⁷ Yine zındıklık ve ilhad suçlamasına muhatap olan Şeyh Muhyiddin-i Karamanî (ö.1543) ve müridi olan Usûlî'nin (ö. 1538) sapkın görüşleri olduğu iddiasıyla şeyhülislam Ebussuud Efendi (ö. 982/1574)'nin verdiği fetvayla idam edilmiştir.⁸ Diğer taraftan yöneticiler, İran ile mücadele yıllarında ehlibeyt sevgisini ön plana çıkaran temelde Safevilerle aynı tarikat geleneğinden gelen Halvetîleri maddi ve manevi olarak desteklemiştir.⁹

1.Raks ve Devrân Hakkında Lehte ve Aleyhteki Hukûkî Deliller

256-269; Mustafa Aşkar, "Bir Türk Tarikatı Olarak Halvetiyye'nin Tarihi Gelişimi ve Halvetiyye Silsilesinin Tahlili", *Ankara Üniv., İlahiyat Fak. Dergisi*, XXXIX, s. 546.

¹⁰ Süleyman Çelebi (eş-Şehir bi Geleryânî), *Risaletün mabkûletün ala reddi risaleti'l-Müftî Ali Çelebi*, Süleymaniye Ktp., Harput, nr. 11, vr. 125b-127b. Risale Abdurrahman Muhyiddinzâde tarafından 1231/1815 yılında istinsah edilmiştir. Mevlana Rûmî Süleyman Çelebi mevlid yazarı Süleyman Çelebi değil Kanûnî dönemi müderrislerinden biridir. Ayrıntılı bilgi için bkz. (Mecdî Mehmed Efendi, *Hadâîku's-şekâik*, Neşreden: Abdülkadir Özcan, Çağrı yay., İstanbul 1989, c. I, s.

'Kıyamen' her şekilde kıyama şamildir. Fetva kitaplarında ve bazı tefsirlerdeki haramlık hükmü sadece raks ve devrân olduğu için değil, işi oyun ve eğlence noktasına götüren sapkınlar içindir.¹⁶ "Allah'ı çokça zikredin"¹⁷ ayeti hakkında Hâfızüddin en-Nesefî (ö. 710/1310) "Medârikü't-Tenzil ve hakâiku't-te'vîl" adlı tefsirinde ve İmam Ebü'l-Hasan Ali b. Ahmed el-Vâhidî en-Nîsâbûrî (ö. 468/1075-76) "el-Vasît fi tefsîri'l-Kurâni'l-Mecîd"¹⁸ adlı tefsirinde, zikrin farz ibadetlerden olduğunu ifade etmişlerdir. Farz ibâdetlerin açıkça yapılması, insanları töhmetten kurtaracağı için daha doğru ve daha sevimlidir. Beyzâvî ve Ze-

tensih: Ahmed Karsî, İstinsah Yeri: Kızıldağ (Adana), Arşiv no: 60 Zile 114/3, vr.

Ertuğrul Düzdağ, *Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi'nin Fetvalarına Göre, Kanunî Devrinde Osmanlı Hayatı*, Şûle Yay., İstanbul, 1998, s. 133; Süleyman Çelebi *a.g.e.*, vr. 126b; Koca, *a.g.m.*, s. 44; Gürer, *a.g.m.*, s. 12-13.

Sûfilere göre İbnü'l Bezzâz, Pezdevî ve Kara Emre el-Hâmîdî el-Karamanî (ö. 860/1455) ne müçtehitlerden ne başka imamların kendisini taklit ettiği kişiler sınıfından ne de taklit edenlerin taklit ettiği kimselerdendir. Bunlar sağ tarafını sol tarafından ayırt edemeyen kimselerdendir.³² Sûfiler, fukahânın fıkıh literatüründen ortaya koymuş oldukları fetvalara karşı çeşitli itirazlar yapmışlardır.

Sûfilere göre muteber kitaplarda da birbirine zıt görüşler sehv ve hatadan bir parça bulunmak-

³² İbn Kemal, *Risâle fî Duhûli Veleđi'l-Bint fi'l-Mevkûf ala Evlâdi'l-Evlâd*, Süleymaniye Ktp., Süleymaniye, 1049, 51b.

³³ Eserin tam adı *el-Havi li'l-fetava* adıyla Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr Suyûtî (911/1505)'ye aittir. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid tarafından tahkik edilerek yayımlanmıştır. (Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr Suyûtî, *el-Havi li'l-fetava*, Tahkik Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, 3. bs., Kahire, Matbaatü's-Saade, 1959/1378.

³⁴ Kara Emre el-Hâmîdî el-Karamanî'ye ait bu eserin bazı nüshaları için bkz. Süleymaniye Ktp., Çelebi Abdullah, nr. 406; Kadızâde Mehmed, nr. 248, 249, 250; Hafid Ef., nr. 94; İzmir, nr. 247; Serrez, nr. 1165; Esad Ef., 617; Fatih, nr. 860, 2287; H. Hüsnü Paşa, nr. 449; Denizli, nr. 157; Ayasofya, nr. 1528, 1529, 1530; Damad İbrahim, nr. 505; Yozgat, nr. 313, 366; Kayseri Raşid Efendi Ktp., Raşid Ef., nr. 11212.

³⁵ Fadlullah Muhammed b. Eyyub el-Macevî el-Multanî'in (ö. 666/1267) el-Fetâvâ's-sûfiyye fî Tarîkil-Behâfiye adlı eseri zikredilmektedir. Nüshaları için bkz. Arşiv No: 06 Mil Yz B 914, Milli Kütüphane-Ankara, Yazmalar Koleksiyonu; Atıf Efendi Yazma Eser Ktp., Atıf Efendi, 1134; Nuruosmaniye Yazma Eser Ktp., Nuruosmaniye, 1994.

³⁶ Nüshaları için bkz. Fahreddin Yahya b. Abdullah er-Rumî (ö. 864/1459), Arşiv No: 01 Hk 47, Milli Kütüphane-Ankara, Adana İl Halk Ktp. Koleksiyonu; Arşiv No: 06 Hk 4275, Milli Kütüphane-Ankara, Ankara Adnan Ötügen İl Halk Ktp. Koleksiyonu.

tadır. Bir kitap “fetva şuna göre derken diğeri bunun tam aksine bir fetvaya yer vermektedir.

126a-b, 127b.

⁴⁹ Ebussuûd, Gazzâlî ve Şafiî mezhebiyle ilgili şu değerlendirmeyi yapmaktadır: “Gazzâlî, uzemâ-i ulemâ-i hakikattir. Lakin makâlâtı kat'ı vüsûk etmeli değildir ve kütüb-i mevâizde terhib ve terğib edub edna emârât ve mehâyile vücud verir. Bu seseple İmâm İbn Kayyim Cevziyye (ö. 751/1350) Gazzâlî'nin İhya'sında vâki olan müsâhelâtı nakz ve ibram için ciltler dolusu eser tasnif etmiştir. Ondan gayri kâffe-i en'âma icâb-ı amel için te'lif ettiği meşâhir-i kütüb-i fıkhîyesindeki kelîmâtı dahi kat'ı râsih değildir.

Amma ol tâifeden sâdir olan harekât-ı mevzû'a ve evzâ'ı masnû'a ehl-i İslâm'dan sâdir olmak mümkün değildir. İhtiyârîye haramdır. İzdırâriyyedir demek ma'siyet-i uhrâdir ihtirâz lâzımdır." (Ebussuûd, *a.g.e.*, vr. 231a-b).

⁵⁰ *Tetimme*, Burhâneddin Malimûd b. Ahmed b. Abdülazîz el-Hanefî'nin (ö. 616/1219) *Tetimmetü'l-fetâvâ* adlı kitabıdır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Kâtib Çelebi, *Keşfu'z-zunûn*, (nşr. Şerefettin Yalrkaya-Kilisli Rifat Bilge), İstanbul 1971 (Millî Eğitim Basımevi), c. I, s. 343-344.

⁵¹ İbn Kemal bu naklin sahih olduğunu ifade etmektedir. Bkz. (Ebussuûd, *a.g.e.*, vr. 232b).

⁵² Ömer b. Muhammed b. İvaz eş-Şâmî (ö. 993/1585) adındaki Hanefî fakihinin fetva kitabıdır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Kâtib Çelebi, *Keşfu'z-zunûn*, c. II, s. 1953.

⁵³ Burhâneddin Mahmud b. Ahmed b. Abdülazîz b. Mâze el-Buhârî'nin (ö. 616/1219) *ez-Zahîratü'l-Burhâniyye* adıyla meşhur olan *Zahîratü'l-fetâvâ* adlı eseri olmalıdır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Kâtib Çelebi, *Keşfu'z-zunûn*, c. I, s. 823.

⁵⁴ Ebü'l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim es-Semerkandî'nin (ö. 373/983 veya 393/1003) eseridir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Ahmet Özel, *Hanefî Fıkıh Âlimleri*, TDV Yay., Ankara, 1990, s. 35.

⁵⁵ Burada *Cevheru'l-fetâvâ* şeklinde geçen eser, Ebü'l-Fadl Rukneddin Abdurrahman b. Muhammed b. Emîrveyh el-Kirmânî'nin (ö. 543/1149) *Cevâhiru'l-fetâvâ* isimli fetva kitabı olmalıdır. Ayrıntılı bilgi için Özel, *a.g.e.*, s. 51.

katılmak ve bu işler için bir yerde toplanmak caiz görülmemiş, semâ, gına ve kaval-düdük hepsinin bir olduğu belirtilmiştir. *Tuhfe'*de⁵⁶, haram kılınmış bir iş sırasında veya bir malın satışı esnasında teshili, tekbir ve Hz.

fâsık olur deseydi" şeklinde temennisini ifade etmektedir.⁶² İbn Kemal, haramlığı ictihâdla sabit olan bir hususta helal diyenin tekfir edilmeyeceği görüşündedir. Ama fıkıh kitaplarında "kâfirdir"⁶³ yazdığı için mukallid kimsenin bunu

⁵⁶ Ebû Bekr Alâuddin Muhammed b. Alimed es-Semerkandî'nin (ö. 538/1144) Hanefî mezhebinin fûrû-ı fikhna dair yazdığı *Tuhfetü'l-fukahâ* (Dimaşk 1958) adlı eseridir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Kâtib Çelebi, *Kesfu'z-zunûn*, c. I, s. 371.

⁵⁷ Cemâlüddin Ahmed b. Muhammed b. Mahmud el-Gaznevî'nin (ö. 593/1197) fûrû-ı fikh konularıyla ilgili *el-Hâvi'l-Kudsî* adlı kitabıdır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Özel, *a.g.e.*, s. 58.

⁵⁸ İbn Kemâl, *Risale fi beyânü'r-aks ve'd-deverân*, Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi, nr. 858, vr. 207b.

⁵⁹ Müfti Ali Çelebi, *a.g.e.*, vr. 123a.

⁶⁰ Ebü'l-Hasan Burhâneddin Ali b. Ebî Bekr el-Merğînânî'nin (ö. 593/1197) eseridir.

⁶¹ İbn Kemâl, *a.g.e.*, vr. 207b.

⁶² İbn Kemâl, *a.g.e.*, vr. 207b.

⁶³ Hurmet-i ictihâd ile sabit olanın müstehilli (helal diyeni) kâfir midir? Cevap: Değildir, ama fıkıh kitaplarında her yerde ki "yekfürü" yazar, mukallide onun ile amel vaciptir, ictihâd ile midir, değil midir dememek gerektir.

"Câmiu'l-fetâvâ" adlı eserde de devrân yapmak haram olup, haramı helâl sayan kimsenin de kâfir olacağı yazıldığını belirtmektedir.⁶⁹

Fukahâyâ göre zikir, ancak "tamam-ı edeble ve kemâl-i ta'zim vechi üzerine ferâğî hatır ile ve mezanna-yı riya olmayan yerde olacak

⁶⁴ *Kitâbu hayâti'l-hayevân*, Kemâleddin Muhammed b. İsa ed-Demîrî eş-Şâffî'nin (ö. 808/1405-06) ansiklopedik eseridir. Bu kitap için bkz. Cevat İzgi, "Hayâtü'l-hayevân", *DİA*, XVn, 18-20.

⁶⁵ İmam el-Kurtubî, Ebû Abdullah Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Ebû Beler b. Ferec el-Ensârî el-Kurtubî'dir (ö. 671/1273). Meşhur bir Mâlikî fakih ve müfessiri olan Kurtubî'nin hayatı ve eserleri için bkz. Suat Yıldırım, "el-Câmi' li-Ahkâmî'l-Kur'ân", *DİA*, VII, 100-101.

⁶⁶ Tartûşî, Endülüslü Mâlikî fakihlerinden Ebû Bekr Muhammed b. el-Velîd'dir (ö. 520/1126). Cemâleddin Seyyâl, *Ebû Bekr et-Tartûşî*, Kahire 1968, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî.

⁶⁷ Burada el-A'râf, 7/148. ayetine telmihde bulunmaktadır. Söz konusu ayette şöyle denilmektedir: "(Tur'a giden) Musa'nın arkasından kavmi, zinet takımlarından, böğürebilen bir buzağı heykelini (tanrı) edindiler."

dia edilmektedir.¹⁰⁸ Buna göre eğer İbn Kemal, özeti verilen risale ve fetvadaki görüşlere sahip olsaydı bu şekilde bir ithama ma'ruz kalmaz, söz konusu fetvaları da vermezdi. Dolayısıyla İbn Kemal'in kazasker olduğu dönemlerde raks ve devrâna karşı bir kimse olduğu tartışmasız bir gerçektir. Fakat İbn Kemal'in biyografisi incelendiğinde ilerleyen dönemlerde Sünbül Sinan Efendi (ö. 936/1529)'yle var olan dostlukları yine İbn Kemal'in hasta yatağında yatmakta olan Sünbül Sinan Efendi'ye söyledikleri bunu ortaya koymaktadır: "Efendi, bizim fetvamız sizlere değildir.

Dolayısıyla devletin içinde bulunduğu şartlar Osmanlı devlet adamlarının tasavvuf kaynaklı oluşumlar konusunda teyakkuzda olmasını gerektirmektedir. Bu sebeple yöneticilerin şeyhülislâm ve kazasker atamalarında müftülerin tasavvuf meselelerine bakış açılarına dikkat ettikleri anlaşılmaktadır. Meselâ Şeyhülislâm Ali Cemâlî Efendi (ö. 932/1526) tasavvufi meselelere daha müsamahakâr bakarken, onun halefi olan İbn Kemal daha sert olarak yaklaşmıştır. Ondan sonra gelen Şeyhülislam Sa'di Çelebi (ö. 945/1539) ise olumlu fetva veren fakihler arasında zikredilmektedir.¹¹⁰ Onun ardından gelen Şeyhülislam Çivizâde Mehmed

¹⁰⁸ İbn Bahâeddin, *a.g.e.*, vr. 190b.

¹⁰⁹ Beşir Efendi, *a.g.e.*, vr. 46a; Reşat Öngören, *a.g.e.*, s. 380.

¹¹⁰ Abdülahad Nuri Efendi, *Risale fi devrânî's-süfîyye*, 92-93; Koca, *a.g.m.*, s. 52.

Efendi (ö. 954/1547), Kadirî Çelebi (ö. 955/1548) ve Ebussuûd Efendi'nin tutumu İbn Kemal'in tutumuyla örtüşmektedir. Hatta Çivizâde para vakıfları konusundaki yasaklayıcı tavrıyla Sofyalı Bâli Efendi gibi ileri gelen meşâyihün da baskılarıyla daha hayatteyken şeyhülislamlıktan azledilen ilk kişi olarak tarihe geçmiştir.¹¹¹ Bütün bu atamalar şeyhülislâm tayininde atanacak kimselerin tasavvufa yönelik eğilimlerinin dikkate alındığını ortaya koymaktadır.

Hatta bu şeyhülislamların bir şeyhe intisap ederek ders aldığı, hatta Ebussuûd'un bir şeyh oğlu olduğu da bilinmelidir.¹¹⁶

Bu dönemde meşâyih arasında İbn Kemal dâhil ilmiye muhitinin büyük alakasını celbeden Nakşibendî tarikatı şeyhlerinden Emîr Buhârî'nin halifesi ve damadı Mahmud Çelebi (ö. 938/1531-2) de raks ve devrân tartışmalarında farklı bir tavır içindedir. O'na göre ulemânın

¹¹⁴ *Mesele*: Bu zamanda olan şeyhlerin ve sûflerin ilimlerinden ve amellerinden bazıları bunlardır ki, zikrolunur: Ferâizin ve vâcibâtın ve sünen-i müekke olan nesnelere ilmini ve taallümünü terk edip onları ikame eylemezler.

- Öngören, Reşat, *Osmanlılarda Tasavvuf*, İz Yayıncılık, İstanbul, 2000.
- Özel, Ahmet, *Hanefî Fıkıh Âlimleri*, TDV Yay., Ankara, 1990.
- Süleyman Çelebi (eş-Şehir bi Geleryânî), "Risaletün makbûletün ala reddi risaleti'l-Müftî Ali Çelebi", Müstensihî: Abdurrahman Muhyid-dinzâde, Tarih: 1231/1815, Süleymaniye Ktp., Harput, nr. 11, vr. 125b-127b.
- Sünbül Sinan Efendi, *Risâlet-i Tahkîkiye*, Milli Ktp. Yazmalar Koleksiyonu, Arşiv No: 06 Mil Yz A 4784/1, vr. 1b-23b.
- Tahsin Özcan, "Sofyalı Bâlî Efendi'nin Para Vakıflarıyla İlgili Mektupları", *İslâm Araştırma Dergisi*, Sayı: 3, İstanbul, 1999.